Q iij

quod tunica inconsutibilis & indivisa designat illius temporis, scilicet sexti & septimi, Ecclesiam spiritalem: quia per hoc innuit quod in primis quinque temporibus, vel in quinto tempore praecedenti, Ecclesia spiritualis non fuerit, sed carnis, nec per eandem tunicam Domini inconsutilem.

XXXVII. Tricesimus septimus eodem capitulo paulo post dicit. Item prout haec possunt designata referri ad tertium initium sexti status, designatur per hoc aut dicessio ferè omnium ab obedientia summi Pontificis, de quo dicit Apostolus secunda ad Thessalonice. II. Nisi venerit dicessio primum &c. aut cessatio favoris ejus ad statum evangelicum per quem ejus amuli sunt usque nunc impediti in ipsum irruere juxta votum. Potestas enim Papæ & multitudo plebium sibi obediens & favor ipsius est quasi magnus fluvius Euphrates impediens transitum insulorum amulorum evangelici status in ipsum. Hæreticus quantum ad hoc quod dicit quod Ecclesia favor cessabit ad statum evangelicum aliquando. Item cum Papa sive summus Pontifex, de quo hic mentionem facit, presit Romanæ Ecclesiae & universalis seu catholicae, loquendo de ipso & potestate sua & plebe sibi obediente, continuando ad praecedentia, manifeste ostendit quod per Ecclesiam carnalem, de qua tot & tanta mala dicit & prædictum, intelligit illam Ecclesiam quam nos catholicam appellamus.

XXXVIII. Tricesimus octavus exponens principium decimi capituli dicit sic. Sciendum quod sicut sanctissimus pater noster Franciscus est post Christum & sub Christo primus & principalis fundator & initiator & exemplator sexti status & evangelicae regulæ ejus, sic ipse post Christum designatur primo per angelum istum. Et post dimidiam columnam subdit. Posuit etiam pedem dextrum super mare, quia

ad Sarracenos convertendos & ad martyrium accipiendo ab eis cum summo studio & fervore laboravit ire ad eos , prout scribitur in nono capitulo vita sue , scilicet sexto anno à conversione sua , tamquam angelus sexti sigilli . Et in signum quod per ejus ordinem sunt in sexto statu Ecclesie convertendi ad Christum , & iterum tertio in decimo tertio anno conversionis sua in signum quod in decimo tertio centenario à passione & resurrectione Christi inchoando sunt Sarraceni & ceteri infideles per ejus ordinem cum multis martyris convertendi . Vnde & in sua regula singulariter instituit modum eundi ad predicandum ad Sarracenos & alios infideles . Sicut enim in decimo tertio die à nativitate Christus apparuit Regibus orientis , & consimili die baptizatus est , & aquam in vinum convertit , & in decimo tertio anno absentatus à matre , est ab ea inventus in templo , sic in decimo tertio centenario à Christi ortu apparuit Franciscus & ejus evangelicus ordo , sed in decimo tertio à Christi morte & ascensione exaltabitur in cruce , & ascendet ejus gloria super totum orbem , prout piè convincitur ex scripturis , & specialiter ex his quæ tanguntur infra in quarta visione hujus libri . Hæreticus quantum ad hoc quod dicit quod beatus Franciscus post Christum fuit primus & principalis fundator sexti status quem supra descripsit , intelligendo per comparationem ad Apostolos , per comparationem verò ad alios sanctos sui temporis , comparationem temerariam reputamus . Quod autem subdit per ordinem beati Francisci convertendos in isto decimo tertio centenario Sarracenos & ceteros infideles , & de crucifixione & exaltatione ejusdem ordinis super orbem , temerarium & fictitium reputamus , nec subnixum alicui probabili rationi nec scripturæ authenticæ quicquid dicit .

XXXIX. Tricesimus nonus post praedicta

immediatè subjungit. *Quia verò hæc & sequentia
in futuris ejus operibus & discipulis clariùs enote-
cunt, idcirco sciendum quòd à tempore salemnis im-
pugnationis & condemnationis evangelicæ vita &
regula sub mystico Antichristo fiendæ & sub magna
amplius consummandæ spiritualiter descendet Chri-
stus & ejus servus Franciscus & angelicus disci-
polorum ejus cœtus contra omnes errores & malitia
mundi & contra totum exercitum dæmonum & pra-
vorum hominum.* Hæreticus quantum ad ea quæ di-
cit de condemnatione evangelicæ vitæ & regula
sub mystico Antichristo, eo modo quo suprà. Di-
vinatio verò quam ponit de descensu spirituali
Christi & beati Francisci & angelici cœtus sui
videtur nobis temeraria & quædam fictio adin-
venta.

X L. Quadragesimus articulus post prædicta ad
quindecim lineas dicit sic. *Nam in prioribus quin-
que Ecclesiæ statibus non fuit concessum sanctis, quan-
tumcunque illuminatis, aperire illa secreta hujus li-
bri, que in solo sexto & septimo statu erant apertius
referanda, sicut nec in primis quinque statibus ve-
teris testamenti fuit Prophetis concessum clare aperi-
re secreta Christi & novi testamenti in sexta atque
seculi referenda & rescrata. Ponet etiam pedem suum
dextrum supra mare nationum infidelium & sinistrum
super terram fidelium; quia principalis impetus &
processus ejus erit ad totum orbem convertendum ad
Christum, sic tamen quòd ex hoc non deseret priorem
Ecclesiam fidelium. Sicut enim tempore Apostolorum
fuit principalis & quasi dexter eorum processus ad
conversionem paganorum, secundarius verò & quasi
sinister ad plebem Iudaorum, quia senserunt non se
ita prosperatuos seu prosperè pescatueros in terra Iu-
daorum sicut in mari paganorum, sic & iste angelus
sentiet non se ita prosperari in carnali Ecclesia Latini-*

norum sicut in Græcis & Sarracenis & Tartaris & tandem in Iudeis. Temerarius quantum ad hoc quod dicit non fuisse concessum sanctis precedentibus sicut futuris aperire secreta Apocalypsis. Si autem intelligat quod nec fuerit eis datum illa intelligere, sicut innuit similitudo de Prophetis, hoc falsum & temerarium reputamus. Quod autem dicit quod angelus iste non deseret priorem Ecclesiam fidelium, & postea quod non sentiet se ita prosperari in carnali Ecclesia Latinorum sicut in Græcis, Sarracenis, Tartaris, & Iudeis, manifestat eum in omnibus appellare Ecclesiam carnalem Ecclesiam fidelium Latinorum, quam temeritate & perniciosa blasphemat, dicens doctrinam evangelij plus in schismaticis & infidelibus quam in catholicis & obedientibus prosperari.

XLI. Quadragesimus primus in eodem capitulo exponens illud, *Et dixit mihi, oportet te iterum prædicare*, dicit sic. In ipsa sapientia libri expresse continetur quod oportet iterum prædicari evangelium in toto orbe & Iudeis & gentibus, & totum orbem finaliter converti ad Christum, sed quod per ipsum esset implendum non poterat sciri nisi per specialem revelationem. Et hoc dico prout per Iohannem designantur hic singulares personæ: quia ut per ipsum designatur in communi ordo evangelicus & contemplativus, scitur ex ipsa intelligentia libri quod per ipsum ordinem debet hoc impleri. Et post duodecim lineas subjungit. Sed quare dicit iterum? Numquid iste jam antea prædicaverat? Dicendum quod li Iterum uno modo refertur ad prædicationem totius orbis factam primò per Apostolos. quasi diceret. Sicut tunc per ordinem apostolicum prædicatus est totus orbis, sic oportet secundò per te fieri. Potest etiam alio modo referri ad tempus præcurrrens tentationem mystici Antichristi. in quo utique a tempore Franci,

ci usque nunc ordo ille prædicavit , quamvis non si late per totum orbem. Potest etiam referri ad tempus præcurrrens ad magnum Antichristum. Nam in tempore medio inter mysticum Antichristum & magnus prædicaturus est ordo ille multis linguis & gentibus. Temerarius quantum ad hoc quod innuit quod sicut primò per ordinem apostolicum prædicatus est totus orbis , sic secundò per ordinem beati Francisci prædicabitur.

X L I I . Quadragesimus secundus undecimo capitulo exponens illud , Et cùm finierint testimonium suum , bestia quæ ascendit de abyssو faciet adversus eos bellum , & vincet illos , & occidet illos , post duodecim lineas dicit sic. Potius hic ascribitur accusatio sanctorum bestie ascendentis de abyssو quam bestie ascendi de terra , de qua infra decimo tercio subditur. Et per illam intelligitur Pseudo-Papa cum suis pseudo-prophetis , qui non ita immediate exercitabat corporales imperfectiones hominum sicut bestiæ singularium laicorum & Regum & militum. Temerarius & blasphemus quantum ad hoc quod dicit quod per bestiam ascendentem de terra intelligitur Pseudo-Papa cum suis pseudo-prophetis.

X L I I I . Duodecimo capitulo exponens septem capita draconis dicit sic. Potest etiam dici quod principales dæmones , per quos principaliter factæ sunt principales tentationes Ecclesiæ , sunt septem capita draconis , aut ejus septiformis astutia & malitia , per quas inchoavit vel fecit vel facturus est tentationes prædictas. Caiphas etiam Christum condemnans non primum caput fuit quam Herodes. Decem Imperatores pagani , per quos decem generales persecutions martyrum factæ fuerunt , possunt dici primum caput. Nam omnes in hoc convenerunt in unum Sic etiam omnes Arriani seu hæretici Imperatores & Reges & principales Arrianorum Pontifices & omnes hæretici-

che convenient in unum tertium caput. Omnes etiam carnales & laxi & Abbates quinti temporis, & pricipue illi qui major fuerunt causa & occasio effrænata & generalis laxationis quinti temporis, convenient in quintum caput. Sextum vero est mysticus Antichristus. Septimus erit magnus Antichristus cum Rege Monarcha sibi cohærente. Schismaticus & hæreticus quantum ad hoc quod dicit quod omnes Abbates quinti temporis convenient in quintum caput bestiæ, qui est diabolus aut Antichristus aut congregatio malorum; quia multos de illis Abbatibus Ecclesia Romana ascripsit catalogo sanctorum, & eos pro sanctis tenet universa fidelium Ecclesia.

XLIV. Decimo tertio capitulo circa finem dicit sic. Cum autem apostatarix bestia de terra religiosorum ascendet in altum cum duobus cornibus pseudo-religiosorum & pseudo-prophetarum falso similibus veris cornibus agni, tunc erit validissima tentatio mystici Antichristi. Surgent enim tunc pseudo-Christi & pseudo-prophetæ, qui facient ab omnibus adorari cupiditatem & carnalitatem seu carnalem gloriam bestiæ secularis, dabuntque ad hæc signa magna, primò scilicet sue ecclesiastice auctoritatis, cui contradicere videbitur inobedientia & contumacia & rebellio schismatica, secundo universalis scientiæ omnium Magistrorum & Doctorum suorum & totius multitudinis seu opinionis omnium, cui contradicere videbitur stultum & insanum & hæreticum. Tertiò dabunt signa rationum & scripturarum falso intortarum, & etiam signa alicujus superficialis ac vetustæ & multiformis religionis per longam successionem ab antiquo firmatae & solemnisatae, ita ut cum his signis ignem dominica iræ super contradictores videantur facere descendere, & è contrâ, quasi ignem sancti & apostolici zeli videantur ipsi de ca-

lo in suos discipulos facere descendere. Statuerint etiam ut qui non obedierit anathematizetur & de synago-
ga ejiciatur, & si oportuerit, brachio seculari bestia
prioris tradatur. Facient etiam ut imago bestie prima
sublimatus adoretur, id est, ut sibi plusquam Christo
& eis evangeli credatur, & ut adulatoriè qua-
si Deus hujus seculi honoretur. Numerus autem no-
minis primæ famosæ bestiæ & gloriæ ejus erit sexen-
tesimus sexagesimus sexus, tum quia tres status glo-
riabitur se perficere, laicorum, Clericorum, & reli-
giosorum, seu inferiorum ac mediorum & superiorum.
Et forte à tempore remissionis quarti status usque ad
tempus istius erunt anni sexcenti sexaginta sex. Nam
quintus à Pipino usque nunc habet jam quingenios
sexaginta annos, & à vastatione anachoretarum &
ceterorum fidelium commorantium in Perside & Sy-
ria & Aegypto est numerus predictus citò complen-
dus. Nam prout superius dixi, anno Domini sexcen-
tesimo tricesimo quinto ceperunt Sarraceni regnum
Persarum, & post biennium capto Damasco ceperunt
Phœnicem & Aegyptum, & post biennium ceperunt
Hierusalem. Divinatio temeraria & fatua quantum
ad omnia quæ prophetat de bestia religiosa ascen-
dente & pseudo-religiosis & mystico Antichristo.
Nam ante verum Antichristum ponere quandam
mysticum Antichristum, in quo hæc & similia quæ
de illo dicuntur compleantur, temerarium & fa-
tuum reputamus. Quod autem subdit quod illi pseu-
do dabunt ad hæc signa, primò quidem signum sua
ecclesiastice auctoritati &c. per quod videtur innue-
re quod ecclesiastica auctoritas inducat homines ad
peccandum, & quod tunc temporis contradicere
ecclesiasticæ auctoritati non sit inobedientia nec
rebellio schismatica secundum veritatem, sed tan-
tummodo secundum apparentiam falsam, istud ut

sic hæreticum reputamus. Quod verò subdit de secundo signo istorum pseudo dabunt signum universalis scientiæ omnium Magistrorum &c. per quod videtur innuere quòd contradicere universali scientiæ omnium Magistrorum & Doctorum Ecclesiæ non sit secundùm veritatem stultum nec insanum, sed sic esse secundùm solam falsam apparentiam videatur, dicimus temerarium & falsum. Item quod dicit quòd illi pseudo facient quòd pseudo-Papa adoretur, id est, sibi plusquam Christo & ejus evangelio credatur, divinatio temeraria est & blasphema. Item quod dicit de pseudo-Papa & numero bestiæ usque ad annos quos numerat de Pipino, divinatio fatua & temeraria est de singularibus contingentibus & futuris.

XLV. Post prædicta immediatè subjungit. *Quidam ex pluribus quæ Ioachim de Frederico secundo & ejus semine scribit, & ex quibusdam quæ beatus Franciscus secretè fratri Leoni & quibusdam aliis sociis suis revelasse fertur, opinantur quòd Fredericus præfatus cum suo semine sit respectu hujus temporis quasi caput occisum, & quòd tempore mystici Antichristi ita reviviscat in aliquo de semine ejus ut non solum Romanum imperium, sed etiam Francis ab ipso devictis obtineat regnum Francorum, quinque ceteris Regibus Christianorum sibi coherentibus. Statuet etiam in pseudo-Papam quendam falsum religiosum, qui contra regulam evangelicam excogitat & faciet dispensationem dolosam, promovens in Episcopos professores regulæ præfatæ sibi consentientes, & exinde expellens Clericos & priores Episcopos qui semini Frederici, & specialiter illi Imperatori & sibi & suo statui fuerant adversati, ac per consequens omnes qui regulam prædictam ad purum & plenè voluerint observare & defensare. Præfatum autem cleri & regni Francorum casum & aliquem*

alium illi annexum vel primum dicunt designari per
terre motum in initio apertoris sexti sigilli tactum,
quamvis & præter hoc designet spiritalem subversio-
nem & execrationem fere totius Ecclesiæ tunc sien-
dam. Quid autem horum erit vel non erit, disposi-
tioni divina censeo relinquendum. Addunt etiam pra-
dicti quod tunc in parte implebitur illud Apostoli
secunda ad Thessalonici. II. Nisi venerit discessio pri-
mum. Dicunt enim quod tunc ferè omnes discedent ab
obedientia veri Papæ, & sequentur illum pseudo-Pa-
pam; qui quidem erit pseudo, quia haretico modo errabū
contra veritatem evangelicæ paupertatis & perfectionis.
& quia fortè ultra hoc non erit canonice electus, sed
schismatice introductus. Videtur nobis quantum ad
omnia quæ prophetat de futuro continere divina-
tionem fatuam & temerariam, quicunque eam di-
xerit vel confinxerit seu adinvenerit, & reputamus
fatuum & insanum eam scribere vel referre.

X L V I . Decimo quarto capitulo exponens il-
lud, *Vt evangelizaret sedentibus super terram*, di-
cit sic. Secundus autem angelus seu doct̄or predicit
amotionem prædicti impedimenti ad agendum pra-
dicta seu expeditionem intrinseci & domestici obsta-
culi. Prædicat enim casum Babylonis, id est Eccle-
sia carnalis, dicens: Cecidit Babylon illa magna.
Ecclesia carnalis ideo vocatur Babylon hic & infra
decimo septimo & decimo octavo, & tam ibi quam
capitulo decimo nono vocatur meretrix magna, tum
quia ordo virtutum est in ipsa & per deordinatio-
nem vitiorum enormiter confusus, (Babylon enim
confusio interpretatur) tum quia in malo non solum
intensivè sed etiam extensivè est magna, ita quod
boni sic sunt in ea sicut pauca grana auri inter im-
mensos acervos arene, & sicut pauca grana tritici
sub immenso cumulo palearum seu quisquiliarum vel
scopilliarum, tum quia sicut filii Israël fuerunt in Ba-

bylone captivati & vehementer oppressi, ita ut David propheticè dicat, Super flumina Babylonis illic sedimus & fleyimus, & in salicibus ejus suspendimus organa nostra dicentes, quomodo cantabimus canticum novum in terra aliena, sic spiritus justorum hujus temporis supra modum angustatur & opprimitur à principatu & predominio & innumerable multitudine Ecclesiae carnalis, cui oportet eos, velint nolint, servire, tum quia publicè & impudenter adulteratur à suo sponso Christo, prout infra plenius tangetur. Vnde & hic subditur, quæ viro fornicationis luæ potavit omnes gentes: quia sicut vi-num carnaliter delectat & inebriat, & suo fervore & ebrietate ad iram effrenatam & furibundam provocat, sic carnalis Ecclesia se & omnes gentes sibi subjectas inebriavit & corruptis fœdis carnalitatibus & simoniacis cupiditatibus & terrena gloria hujus mundi; & dum erat in paganismo, inebriavit omnes idolatria sua; & tunc & nunc tamquam ebria exarsit in iram contra viros spirituales & contra vi-res & influxus spiritus sancti. Dicitur autem hic bis cecidit, tum ad majorem expressionem sui casus, tum ad majorem exaggerationem gravitatis seu magnitudinis sui casus, tum quia dupliciter cecidit, scilicet interius spiritualiter, & exterius corporaliter, tum quia per temporale exterminium cecidit in mundo, deinde ad aeternum supplicium cecidit in inferno. Nota quod sicut ante ejus casum malitia & potestas ejus supra modum impedivit & angustavit spiritum electorum & conversionem totius orbis, sic ejus exterminium erit sanctis quasi exitus de carcere ad libertatis latitudinem & volatum, & exitus de tenebrosissimo fumo fornacis ad lucem solarem, & sicut exoneratio à lapide molari seu à monte immenso. Hæreticus quoad multa. Quod enim primò dicit quod Ecclesia carnalis vocatur Babylon & meretrix mag-

na , ita quòd boni sic sunt in ea sicut pauca gta-
na auri inter immensos acervos arenæ &c. mani-
festat quòd per Ecclesiam carnalem in omnibus
præcedentibus & sequentibus intelligit nostram Ec-
clesiam , quæ à sanctis Ecclesia catholica nuncupat-
tur , quæ sola simul habet bonos cum malis , in
qua multi vocati , pauci verò electi. Quo suppo-
sito , apparet hæreticum & blasphemum illud quod
de ista sancta Ecclesia catholica subjungit , scilicet
quòd ipsa publicè & impudentissimè adulceratur
à suo sponso Christo. Item quod subdit de eadem
Ecclesia , quòd & se & omnes gentes sibi subjec-
tas corrupit fœdis carnalitatibus & simoniacis cu-
piditatibus & terrena gloria hujus mundi , & quòd
nunc exarsit in iram contra viros spirituales &
contra vires & influxus spiritus sancti , & quòd ce-
cidit interius spiritualiter & exterius corporaliter ,
& quòd per temporale exterminium cecidit in
mundo , deinde ad æternum supplicium cecidit in
inferno , & quòd ejus malitia & potestas impedi-
vit & angustavit spiritum electorum & conversio-
nem totius orbis , & quòd ipsa sit exterminanda ,
& quòd ejus exterminium erit sanctis quasi exi-
tus de carcere ad libertatis latitudinem & vola-
tum , & exitus de tenebrosissimo furno fornacis ad
lucem solarem , & sicut exoneratio à lapide mo-
lari seu à monte immenso , omnia hæc , prout ja-
cent diæta de Ecclesia , simpliciter reputamus erro-
nea , hæretica , & blasphema , sic ut hæc omnia
pössint verificari de multis malis qui infra Eccl-
esiæ nomine , fide , & numero continentur.

X L V I I . Eodem capitulo exponens illud *Vi-*
di & ecce nubem candidam dicit sic. Potest dici quod
principaliter designat hic evangelicum ordinem san-
ctorum Christo & ejus vita similium & regiam seu
pontificalem coronam seu autoritatem circa finem se-
culi

tuli habiturorum cum potestate & officio colligendi finalem messem electorum. Vnde & eorum ordo designatus est suprà capitulo decimo per angelum amictum nubē, in cuius capite erat Iris quasi corona. Item paulò post dicit. Sicut enim completis quatuor decadibus generationum, id est, quadraginta generationibus ab Abraham, messio per Apostolos facta, sic nunc post quadraginta generationes ab illa messione, quæ & fuit seminatio Ecclesiæ, sequitur messio populi Iudaici & totius orbis per ordinem evangelicum fienda. Hæreticus quantum ad hoc quod dicit evangelicum ordinem futurum habiturum regiam & pontificalem coronam, auctoritatem, officium, potestatem, per hoc intelligendo, sicut in superioribus expressit, potestatem ab Ecclesia Romana & universali, quæ nunc est, transferendam in ordinem illum evangelicum, quem fingit, aut in aliam quandam novam Hierusalem & spiritualem Ecclesiam, quam utroque modo superiùs nominavit. Quod autem postea subdit, quòd post quadraginta generationes à messione per Apostolos facta sequetur messio Iudaici populi & totius orbis, intelligendo quòd post statim & immediatè illud fiat, sicut modus loquendi inuit, divinationem falsam & temerariam repudiamus.

XLVIII. Decimo sexto capitulo exponens il-
lud, & quintus angelus effudit, dicit sic. Nota quòd
sicut post quatuor animalia quatuor primos status san-
ctorum designantia sublimata est generalis sedes Ro-
manæ Ecclesiæ ceteris patriarchalibus seu orientalibus
Ecclesiis à Christo & ab ejus vera fide resectis, sic in
eodem quinto tempore post quatuor bestias à Daniele vi-
sus quatuor primis sanctorum ordinibus contrarias sub-
limata est sedes bestiæ, id est, bestialis catervæ, ita ut
numero & potestate prævaleat & ferè absorbeat sedem
Christi, cui localiter & nominaliter est commixta.

R

Vnde & sic appellatur Ecclesia fidelium sicut & illa
qua verè est per gratiam sedes & Ecclesia Christi Su-
per hujusmodi vero malitiam non cessant zelatores san-
cti hujus quinti temporis effundere phialam detestaria-
nis & celebris increpationis, ita quod regnum ejus, re-
lit nolit, evidenter appetet omnibus & etiam ipssi-
met tenebrosum, id est, fœda & enormi luxuria &
avaritia & simonia & superbia & dolosa negotiati-
ne & astutia & ferè omnium malitia dissipatum &
abominandum. Vnde & infrà vocatur Babylon, mer-
trix, habens in manu sua poculum aureum plenum ab-
ominatione. Per hanc autem sedem bestie principaliter
designatur carnalis clerus in hoc quinto tempore reg-
nans & toti Ecclesia præsidens, in quo quidem bestia-
lis vita præcellenter & singulariter regnat & sedet si-
cut in sua principali sede & longè plusquam in laicis
& plebibus sibi subjectis. Hæreticus quo ad quatuor,
Primo quantum ad hoc quod dicit de sede bestie
prævalente contra sedem Christi, quod dicitur Ec-
clesia fidelium: quia cùm nulla dicatur Ecclesia fide-
lium numero & potestate prævalens alii Ecclesia ni-
si Ecclesia Romana & universalis Romaræ adha-
rens tamquam capiti, sequeretur quòd Ecclesia Ro-
mana & catholica esset sedes bestie, & non esset
verè sedes & verè Ecclesia Christi. Secundo quantum
ad hoc quod dicit vel subdit quòd hujus Ecclesia re-
gimen appetet omnibus & ipsi met tenebrosum &
ferè omnium malitia dissipatum & abominandum:
quia licet multi sint in Ecclesia numero, fide, & no-
mine quibus hæc vitia abundant, semper tamen re-
gimen Ecclesia est lucidum, indissolubile, & hono-
randum. Tertiò quantum ad hoc quod subdit de ista
eadem Ecclesia, & infrà vocatur Babylon, meretrix,
habens in manu sua poculum aureum plenum abomina-
tione. Hoc enim hæreticum est & blasphemum, cùm
illud sit dictum de Ecclesia malignantium, id est, de

Babylone civitate diaboli, quæ est congregatio foliorum malorum. Quartò quantum ad hoc quod subdit quodd per sedem bestiæ principaliter designatur carnalis cleris in hoc quinto tempore regnans & toti Ecclesia præsidens. & cetera quæ sequuntur. Hæc enim verba, prout jacent & prout sonant, in condemnationem universorum Ecclesiæ quinti temporis Prælatorum, videntur nobis schismatica, hæretica, & blasphema.

X L I X. In eodem capitulo exponens illud, & sextus angelus, dicit sic. *Quidam dicunt quod per inferna prælia Regum & regnum Ecclesiæ Romanae siccabitur seu deficiet robur, & multitudo suorum exercituum, & hoc erit præambula preparatio ad sequuturam destructionem carnalis Ecclesiæ & sui principatus & regni fiendam per decem Reges & per Regem undecimum eis præsidentem.* Hæreticus quantum ad hoc quod dicit sequuturam destructionem carnalis Ecclesiæ, intelligendo ut suprà. Quod autem dicit sequuturam destructionem principatus & regni Ecclesiæ, intelligendo de temporali & terreno, divinatio est temeraria, nisi quod tempore Antichristi. Intelligendo autem de spirituali principatu & regno sacerdotali, hæreticum ut suprà.

L. articulus. Eodem capitulo patilò post dicit sic: *Potest etiam dici quod tempore Antichristi mystici zelus sanctorum evangelicorum sic percutiet excessivam opulentiam & fastuosam superbiam & Babyloniam scientiam & doctrinam carnalis Ecclesiæ quod ex hoc contra sanctorum doctrinam & vitam & zelum acris exandescens quasi omnino siccabitur à spirituali sapientia & virtuali gratia & opulentia Christi.* Ex quo etiam ulterius sequetur desiccatio sue Babylonica scientie, iuxta quod in Iudeis & in Gracis ab Ecclesia catholica recendentibus non solum exsiccata est virtus & sapientia Christi, sed etiam alia, ita ut pa-

R ij

teant omni errori & subjectioni. Hac igitur est preparatio ad facilius perducendum in carnalem Ecclesiam errores Antichristi magni & orientalium Regum. Hereticus quantum ad quatuor. Primo quantum ad hoc quod vocat Babyloniam scientiam & doctrinam carnalis Ecclesiæ. Secundo quantum ad hoc quod dicit quod Ecclesia contra sanctorum doctrinam & vitam & zelum acrius excandescat. Tertio quantum ad hoc quod innuit quod Ecclesia sicabitur à spiritali sapientia & virtute, sicut factum est in Iudæis & Græcis. Quartò quantum ad hoc quod innuit quod in eandem introducentur errores Antichristi magni, intelligendo hæc omnia de Ecclesia catholica sicut prius.

L I. Ibidem post decem lineas de tribus spiritibus immundis subjungit. Dicuntur autem tres & trino ore exire, tamen in mysterium trinitatis pessima sanctæ trinitati personarum Dei & virtutum ejus opposita, tum quia à duplice gente seu à duobus capitibus ejus, in quibus draco seu diabolus erit principalis & primus motor, mittentur scilicet à Rege gentis pagana vel Sarracenica & à pseudo-Papa vel à pseudo-propheta principe pseudo-prophetarum, tum quia tres species nuntiorum & suggestorum in hoc concurrent, scilicet milites seu militares; & hi exhibunt seu mittentur à pseudo-propheta; inter hos autem erunt quidam pseudo-religiosi draconis fallacia & hypocrysia fraudulenta magis pleni; & hi per quandam antomiasam mittentur à draconे. Divinatio temeraria.

L II. Paulò post dicit. Vnde & quidam putant quod tam Antichristus mysticus quam proprius & magnus erit pseudo-Papa caput pseudo-prophetarum & quod per eum & suorum pseudo-prophetarum consilia & cooperationes acquiretur imperium illi Regi quem statuet in suo falso papatu. Sed ille Rex qui statuet eum, faciet ipsum ultra hoc adorari ut Dunn

Totum hoc est divinatio fatua & temeraria , & credimus quod conficta.

LIII. Exponens illud in capitulo , *Et terre motus factus est magnus* , dicit sic . *Talis terre motus sic magnus prout dicit preambulum casus Babylonis sexto tempore fiendi est subversio & commotio sub mystico Antichristo fienda* , per quam tota carnalis Ecclesia terribiliter excæbatur & commovebitur contra evangelicum spiritum Christi . Et paulò post subdit . Semper autem his sequitur divisio quæ subdit & facta est civitas magna in tres partes infra in fine decimi septimi . cum dicitur quod mulier quam vidisti est civitas magna quæ habet regnum super Reges terræ . Hac ergo est Ecclesia carnalis tam Romæ quam in toto regno Romanorum seu Christianorum diffusa &c . Hæreticus & blasphemus quantum ad tria . Primo quantum ad hoc quod dicit de casu hujus Babylonis . Secundò quantum ad hoc quod dicit totam carnalem Ecclesiam excœcandam . Tertiò quantum ad hoc quod dicit quod ipsa commovebitur contra spiritum Christi ; quia per hoc quod subdit de ipsa , *Hac ergo est Ecclesia carnalis tam Romæ quam in toto regno Romanorum seu Christianorum diffusa* , manifestat quod hic & ubique Babylonem carnalem Ecclesiam vocat Ecclesiam Romanam ; quæ una existens , sola diffunditur sic ubique .

LIII. Decimo septimo capitulo circa principium dicit sic . *Nota quod hæc mulier stat hic pro Romana gente & imperio* , tam prout fuit quondam in statu paganismi quam prout postmodum fuit in fide Christi , multis tamen criminibus cum hoc mundo fornicata . Vocatur ergo meretrix magna , quia à fideli culta & à sincero amore & deliciis Dei Christi sponsi sui recedens adhæret huic seculo & divitiis & delitiis ejus & diabolo propter ista , & etiam Regibus & magnatibus & Prelatis & omnibus aliis amatoribus hu-

R iii

jus seculi. Hæreticus quoad omnia mala quæ dicit de hac muliere, per Romanam gentem & imperium intelligendo Ecclesiam Romanam & universalem, sicut sua principia & verborum connexio manifestant.

LV. Decimo octavo capitulo circa principium dicit sic. Subditurque hic causa, quia de ira fornicationis ejus, id est, secundum Richardum, de ardore fornicationis ejus, pro qua irascitur ei Deus, vel de deliciis sua fornicationis, pro quarum leitura vel impeditione irascitur contra quoscunque impedientes vindicta laesa concupiscentiae, biberunt, id est, voluptuose participaverunt omnes gentes, id est, subditi. & Reges terræ, id est, Prelati & Principes cum illa fornicati sunt, id est, per simonias & carnales favores & gloria cum illa corruptè & impudenter commixti sunt, & mercatores terra, qui scilicet cum ea contractus simoniacos pro præbendis & spiritualibus vñ quibusunque fecerunt, de virtute, id est, de fortitudine & sapore & grandi copia deliciarum ejus divites facti sunt, id est, per varias & studiosas negotiationes se de illius gloria repleverunt, non curantes de gloria Dei. Hæreticus quantum ad hoc quod dicit de ira fornicationis ejus, scilicet Ecclesiæ carnalis, pro qua irascitur ei Deus, & quod de ejus delitiis prelati & subditi universi sunt corrupti per eam, quia intelligit hoc de Ecclesia catholica esse dictum, quasi Deus illi in perpetuum irascatur & per ipsam homines corruptantur, quod hæreticum censemus. Nec Richardus hoc exponit de Ecclesia, sed de Babylone, quæ est civitas diaboli, malorum scilicet congregatio secundum Augustinum.

LVI. Exponens illud, *Et audire aliam vocem de celo dicentem*, dicit sic. Et nota quod principiter loquitur de exitu ab imitatione & participatione scelerum ejus, & etiam ab omni amicitia vel

societate ipsius præbente occasionem. Plus autem præcipit hoc modo exire ab ea quam à paganis; quia facilius inficiuntur infideles à societate pravorum fidelium vel hæreticorum quam à paganis. Vnde Apostolus prima Corinthiorum quinto dicit: Scripsi vobis ne commisceamini, id est, ne communicetis, forniciariis hujus mundi &c.] Et post quinque lineas dicit sic. Secundario autem potest loqui de corporali & locali recessu à terra ipius pro illo tempore quo erit à decem Regibus paganis obsidenda & destruenda Sic enim dicuntur Christiani per angelum moniti fuisse ut exirent de Iudea & Hierusalem tempore quo fuit à Romanis obsidenda & capienda. Vnde & dicuntur tunc inde discessisse in regnum Agrippæ. Si queratur quomodo præcepit hic exire de Babylone, cum mox præmisserit ipsam cecidisse & destruetam esse, potest primo dici, quando ibi dicitur cecidit cecidit Babylon &c. hoc dixit pro imminenti casu ejus, ex quo reputabat illum quasi jam factum, sicut de agro desperato & statim morituro dicimus Mortuus est. Secundo posset dici quod ibi locutus est de casu excœcationis ejus sub mystico Antichristo, quem sancti tunc temporis fortiter prædicabunt, dicentes quod ex tunc non est Ecclesia Christi, sed synagoga satanae, & habitatio dæmonum. Et post decem lineas dicit. Quia in corde suo dicit, scilicet superbiendo, Sedeo Regina, id est in magna presidentia & gloria super regnum meum dominor & quiesco, & vidua non sum, id est, non sum destituta gloriosis Episcopis & Regibus. Hæreticus, schismaticus, blasphemus quantum ad quinque. Primo quantum ad hoc quod dicit de Ecclesia spiritualliter & corporaliter exeendum, secundo quantum ad hoc quod dicit quod magis est exeendum de societate pravorum fidelium quam paganorum, tamquam facilius infectiva, tertio quantum ad hoc quod dicit de ejus casu & destructione, quarto quan-

R. iij

tum ad hoc quod dicit quòd desinit vel desinet esse Ecclesia Christi facta vel fienda synagoga satanae & habitatio dæmonum , quanto quantum ad hoc quod dicit quòd ipsa est illa meretrix quæ dicit Sede Regina &c. Quia per hoc quod dicit de ista Ecclesia de qua loquitur , *ex tunc non est Ecclesia Christi, sed synagoga &c.* patet quòd loquitur de illa Ecclesia catholica quæ nunc est verè Ecclesia Christi, de qua omnia supradicta sunt hæretica , schismatica, & blasphema.

LVII. In principio decimi noni capituli dicit sic. *Post hæc audiri, descripta damnatione Babylonie subditur hic festivale gaudium sanctæ Ecclesiæ, quod erit post damnationem Babylonis.* Sicut enim Vastæ Regina à regno & conjugio Regis Assueri abjecta, electa est Hester humilis & sancta ad ejusdem Regis conubium & regnum , fecitque ex hoc Rex magnificum convivium cunctis principibus & servis suis , sic rejecta synagoga , electa est Ecclesia pulchritudinis gentium , sicque in sexto statu Ecclesiæ , rejecta Babylonie adultera, oportet spiritalem Ecclesiam exaltari & celebre ac spiritale convivium post ejus nuptias celebrari. Hæreticus quoad totum quod dicit de Ecclesia : quia hic venenum suum manifestè emovit dicens Ecclesiam quæ nunc est , Christi sponsam , à Christo rejiciendam & damnandam , nova quadam alia spirituali Ecclesia despontata , sicut prima fuerat sponsata , rejecta & damnata veteri synagoga.

LVIII. Vicesimo capitulo in dictione sexta columna dicit sic. *Nos autem sumus in vicesimo centenario urbis Romæ & in tricesimo Christi designato secundum eum per quinque, quod in ultimo labiorum quasi aspirando profertur. Vnde & secundum eum designat quòd in fine hujus centenarii carnalis Ecclesia seu Babylon expirabit , ut in sequenti centenario designato per decimam litteram , quæ habet formam crucis,*

& fuit per Cæsarem Augustum circa Christi adventum inventa, renovetur & exaltetur crux Christi. Et post hæc sequentur litteræ à Græcis ad Latinos deductæ, designantes dilatationem Ecclesiæ ad Græcos & ad omnes gentes. Hac breviter recitavi. Nihilominus hoc certum, nec etiam aliquam rationem ad hoc vel ad oppositum magno nomine dignam; nisi quod scriptura more suo nobis utili designat à tempore sexti & septimi status extremum judicium imminere & quasi in januis esse. Predictam tamen medium horam silentij sub septimi sigilli apertione fiendi adaptant ad numerum superdictum. Dicunt enim quod à Christo usque ad crucifixionem fiendam sub Antichristo & in centenario designato per decem sunt tredecim centenarij ad minus, sepingenti autem anni vel sexcenti dandi septimo statui sunt quasi medietates tredecim centeniorum. Dicunt etiam quod ex hoc non oportet seiri diem vel annum adventus Christi ad finale judicium, quia sub istis numeris generalibus non explicantur dierum vel mensum vel annorum minutæ, quæ quidem propter exigentiam variorum mysteriorum diversificantur, & etiam claudunt præcisos & punctales terminos generalium numerorum. Hæreticus & schismaticus quoad hoc quod est ab eo hic recitatum, quod carnalis Ecclesia, quam, ut sæpedictum est, intelligit universalem, in isto centenario expirabit. Nec est verum, sed ridiculosum & superstitionis, quod quinta littera hoc designet. Quod dicit additionem litterarum Græcarum ad Latinas significare dilatationem Ecclesiæ ad Græcos & ad omnes gentes, quicunque hoc dixerit, ridiculosum & fictitium reputamus. Quod recitat opinionem dicentem quod erunt ad minus tredecim centenarij à Christo usque ad Antichristum, pro tempore pro quo loquebatur temeraria fuit opinio; quia determinatio temporis in plus vel in minus usque ad Antichristum comprehendens

aliquid de futuro temeraria reputatur. Item quod dicit quod septingenti vel sexcenti anni sint dandi septimo statui quem supra dixit incipere à morte Antichristi, tum ratione determinationis, tum ratione prolongationis, erroneum reputamus.

LIX. Vicesimo primo capitulo exponens illud, & habebat numerum, dicit sic. Nota etiam quod ad edificandam urbem primo invenitur locus & foduntur fossata, secundo ibi ponuntur fundamenta & edificantur muri, tertio statuuntur portæ & edificantur domus. Primum autem horum pertinet ad primum statum qui fuit ante Christum humanatum, secundum verò ad secundum, tertium autem ad tertium. Primi enim electus est populus Israël, ut fieret in eo preparatio hujus nobilis civitatis. Secundo in adventu Domini electi sunt duodecim Apostoli, ut essent in fundamentis civitatis, & post ipsos filii infide de populo gentili, ut transirent in muros civitatis. Cum autem venerit tempus conversionis Israëlis, & iterum totius orbis, tunc statuerint duodecim portæ duodecim Apostolis similes, per quas universus populus fidelis intrabit civitatem. Divinatio fatua & temeraria videretur, quantum ad hoc quod dicit in finali tempore statuendas duodecim portas Apostolis similes per quas mundus introeat civitatem.

LX. Eodem capitulo exponens portas duodecim dicit. Sciendum igitur quod licet per Apostolum & per alios sanctos secundi generalis status Ecclesia intraverit multitudo populorum ad Christum tamquam per portas civitatis Dei, nihilominus magis appropriate competit hoc principalibus doctoribus tertii generalis status, per quos omnis Israël & iterum totius orbis intrabit ad Christum. Sicut enim Apostolis magis-competit esse cum Christo fundamenta totius Ecclesia & fidei Christianæ, sic istis plus competit esse portas apertas & apertores seu explicatores sapientia Christi.

stiane. Nam sicut arbor, dum est in sola radice, non
potest sic tota omnibus explicari seu explicitè monstrari
sicut quando est in ramis & foliis ac floribus & fru-
tibus consummatæ, sic arbor seu fabrica Ecclesia &
divina providentia ac sapientia in ejus partibus di-
versimodè refulgentis & participata non sic potuit nec
debuit ab initio explicari sicut in sua consummatione
poterit & debebit. Et ideo sicut ab initio mundi usque
ad Christum crevit successivè illuminatio populi Dei
& explicatio ordinis & processus totius veteris testa-
menti & providentia Dei in fabricatione & gubernatione,
sic est & de illuminationibus & explicationibus
Christianæ sapientiae in statu novi testamenti. Quod
autem hic per duodecim portas magis designentur illi
per quos duodecim tribus Israel intrabunt ad Christum
patet ex hoc quod dicit nomina duodecim tribuum Is-
rael esse scripta in his portis sicut nomina duodecim
Apostolorum, & agminum sunt scripta in fundamen-
tis. Temerarius, erroneus, & blasphemus quantum
ad hoc quod dicit quod magis appropriate & plus
competit Doctoribus tertii generalis status, qui est
sextus & septimus specialis, esse portas introducen-
tes apertas & apertores seu explicatores sapientiae
Christianæ quam Apostolis. Nec est simile de ar-
bore & Ecclesia, nec de Apostolis & Prophetis.